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Punkt 1: Godkendelse af dagsorden

Beslutning Social & Arbejdsmarkedsudvalg den 07-05-2024

Godkendt.



Punkt 2: Etablering af Lettilgængelige tilbud til børn og unge i psykisk
mistrivsel

24/1853

Resumé

Der gives en orientering om etablering af lovpligtige Lettilgængelige tilbud til børn og unge i psykisk mistrivsel.

 

Camilla Christensen og Kim Christophersen – Tværfaglige ledere i Pædagogisk Enhed deltager i punktet.

Sagsfremstilling

I 2022 blev der lavet en bred aftale i Folketinget om 10-årsplan for psykiatrien og mental sundhed. I den fremgik det, at
forligspartierne var enige om, at der skulle opbygges et lettilgængeligt tilbud i kommunerne til børn og unge i psykisk
mistrivsel og med symptomer på psykisk lidelse.

 

Rammen om etablering af kommunale tilbud blev der arbejdet videre med i 2023 mellem 3 statslige styrelser -
Sundhedsstyrelsen, Social- & Boligstyrelsen samt Styrelsen for Undervisning og Kvalitet. I arbejdet var en række
interessenter – herunder KL også involveret. Arbejdet mundede ud i en samlet faglig ramme for de kommunale
behandlingstilbud til børn og unge i psykisk mistrivsel.

 

Den faglige ramme for de kommunale behandlingstilbud til børn og unge i psykisk mistrivsel giver de faglige
pejlemærker, som de kommende tilbud, skal være centreret om. De væsentligste punkter i den faglige ramme er:

 

Målgruppen for tilbuddet er aldersgruppen 6 – 18 i psykisk mistrivsel og/eller med symptomer på psykisk lidelse.
Tilbuddet skal være baseret på åben dør. Det vil sige, at alle kan henvende direkte uden henvisning, men der
foretages forsamtale og screeningssamtale med henblik på at vurdere om barnet/den unge er i målgruppen.
De tilbud der ligger under de lettilgængelige tilbud skal som udgangspunkt bestå af
dokumenterede/evidensbaserede metoder i form af manualbaserede behandlinger.
Der skal være tæt samspil med barnets øvrige liv, herunder skole, evt. sociale indsatser og sundhedsvæsen.
Forpligtende samarbejde med psykiatrien – både i forhold til kvalitetssikring af de lettilgængelige tilbud samt sørge
for sammenhæng for de børn og unge, hvor der er brug for et psykiatrisk tilbud.
Screening og behandling i tilbuddet bør primært varetages af autoriserede psykologer eller psykologer på vej mod
autorisation under supervision. Andre faggrupper, eksempelvis sygeplejersker, socialrådgivere eller pædagoger med
relevant efteruddannelse og erfaring med at arbejde terapeutisk med børn og unge kan gennemføre screening og
behandling i tilbuddet efter en konkret vurdering af kompetencer og erfaring og med kontinuerlig adgang til
psykologfaglig sparring.

 

Med afsæt i den faglige ramme er det besluttet at etablere tilbuddene under PPR & Videncenter i et tæt samarbejde med
andre interessenter på børne- og ungeområdet i Esbjerg Kommune.

 

Da det er en forudsætning, at de lettilgængelige tilbud som udgangspunkt skal bestå af dokumenterede/evidensbaserede
metoder og i et tæt samspil med psykiatrien, har der været frugtbare drøftelser mellem kommunerne i Region Syddanmark
og psykiatrien om, at psykiatrien tager sit afsæt i den ramme, der hedder STIME. Det er en faglige ramme, der er etableret
mellem kommuner og psykiatri i Region Hovedstaden. Indholdsmæssigt består STIME pt. af 4 spor:

 

Når svære følelser fører til selvskade



Når tanker om krop og mad fylder for meget
Når bekymring eller tristhed fylder for meget
Når uro, opmærksomhed eller impulsivitet er en udfordring

 

Tidsplanen for etablering af de lettilgængelige tilbud tilsiger, at kommunerne skal starte op for de lettilgængelige tilbud i
løbet af 2. halvår 2024, og være i fuld drift med udgangen af 2025. For at sikre en god implementering startes der i
Esbjerg Kommune med 1 – 2 af sporene i STIME, og derefter komme de øvrige spor på.

 

Derudover etableres de nuværende tilbud om lettere angstbehandling også som en del af de lettilgængelige tilbud.

Vision 2025

Etablering af tilbuddene spiller direkte ind i Energi til mere, og det er ambitionen, at stærkt tilbud, der kan være med til at
livsglæde og trivsel hos børn og unge i målgruppen.

Lovgrundlag, planer mv.

Der er i slutningen af februar 2024 vil fremsat et lovforslag med titlen: ”Ændring af sundhedsloven (Etablering af
lettilgængeligt kommunalt behandlingstilbud til børn og unge med psykisk mistrivsel og symptomer på psykisk lidelse)”.
Lovforslaget bliver føjet ind som kapitel 36a, og vil fastsætte en bestemmelse i sundhedsloven om etablering af det
lettilgængelige tilbud.

 

Det forventes, at der også vil blive udarbejdet en bekendtgørelse og en vejledning, som vil bero på denne faglige ramme.

Økonomi

I forlængelse af for 10-årsplanen for psykiatrien og mental sundhed er der vedtaget finansiering af de lettilgængelige
tilbud i kommunerne, og som udmøntes via DUT-Midler.

 

I 2023 blev Esbjerg Kommune tildelt 1,9 mio. kr., som bliver overført til 2024.

 

For de øvrige overslagsårs er finansiering for 2024 forhandlet på plads mellem regeringen, Danske Regioner og KL, hvor
det er aftalt, at de afsættes 247,1 mio. kr. til kommunerne, mens der afsættes 11,4 mio. kr. til de 5 regioner. Det betyder, at
forventningen er, at Esbjerg Kommunes andel af den kommunale tildeling vil være på ca. 4,5 mio. kr. i 2024.

 

For overslagsårene er midlerne ikke udmøntet mellem regioner og kommuner endnu, men det samlede afsatte beløb til
både regioner og kommuner er på 250 mio. kr.

Kompetencer

Børn & Skoleudvalget

Vurdering herunder alternativer

Der er en række manualbaserede tilgange, der kunne bruges i forbindelse med etableringen. Men da der er krav om
kvalitetssikring gennem samarbejde med den regionale psykiatri, er det vurderingen, at det vil være mest hensigtsmæssigt
at arbejde ud fra STIME, da det er det klare ønske fra psykiatrien for at kunne understøtte kommunerne i regionen.

Indstilling

Direktøren for Børn og Kultur indstiller, at:



 

1. Orientering om Lettilgængelige behandlingstilbud til børn og unge i psykisk mistrivsel tages til efterretning.

Beslutning Børn & Skoleudvalget den 07-05-2024

Orientering givet.

Beslutning Social & Arbejdsmarkedsudvalg den 07-05-2024

Orientering givet.



Punkt 3: Orientering om driftsbudget til skoletilbud ved RABU

24/1899

Resumé

Ved budgetforhandlingerne 2024-2027 vedtog Esbjerg Byråd et anlægsforslag omhandlende etablering af skoletilbud ved
RABU/Ribelund til elever med vidtgående og komplekse specialpædagogiske behov. 

 

Af sagen fremgik det, at de afledte udgifter til drift skal behandles ved budget 2025–2028.

 

I denne sag orienteres Social & Arbejdsmarkedsudvalget og Børn & Skoleudvalget om det kommende budgetforslag til
driftsbudgettet.

Sagsfremstilling

Der opføres en ny bygning ved RABU på Ribelund, og skoletilbuddet organiseres under Specialundervisningscentret på
Vittenbergskolen. En stor del af eleverne er bosiddende på Specialcenter RABU.

 

Skoletilbuddet vil tilgodese den stigende kompleksitet i elevernes specialpædagogiske behov, behov for relevante fysiske
rammer og personalets arbejdsmiljø/sikkerhed.

 

I dag er eleverne i undervisningen placeret på fire forskellige fysiske matrikler. Ved byggeriet af skoletilbuddet samles
målgruppen i den nye skolebygning. Dette kalder på en stærk, daglig og faglig pædagogisk afdelingsleder.

 

For at imødekomme elevgruppens undervisnings – og specialpædagogiske behov er det en forudsætning, at der er et tæt
fagligt samarbejde mellem RABU og skole for at sikre sammenhængende pædagogik. Der etableres derfor en stilling, der
kan gå på tværs af botilbud og skole i ydertimerne for at sikre en god overgang for en elevgruppe, der er udfordret af skift
i dagligdagen.

 

Der fremsendes et budgetforslag til budget 2025-2028 på driftsudgifterne, der knytter sig til det nye skoletilbud/den nye
bygning. Dette indebærer:

Drift i relation til den nye bygning
Løn til nye medarbejdere: Pædagogisk afdelingsleder, pædagogstilling og pedeltimer

 

Øvrige udgifter til personale, skoleleder, undervisningsmaterialer, kompetenceudvikling med mere afholdes under
budgettet for Vittenbergskolens Specialundervisningscenter.

Økonomi

Forudsætningerne for driftsbudgettet er, at de eksisterende udgifter til personale, skoleleder, undervisningsmaterialer,
kompetenceudvikling med mere afholdes under budgettet for Vittenbergskolens Specialundervisningscenter.

 

Forslaget vedrører alene nye driftsudgifter i relation til den nye bygning samt løn til nye medarbejdere: pædagogisk
afdelingsleder, pædagogstilling og pedel.



 

Tabel 1: Budget for etablering af skoletilbud

Beløb i 1.000 kr. 2025 2026 2027 2028

Drift: Energiforbrug, indvendig og
udvendigvedligehold, rengøring, pasning af
udearealer mv. 

154,4 370,5 370,5 370,5

Etablering af nye arbejdspladser, IT og telefoni 4,9 0 0 0

Lønudgifter 556,2 1335,0 1335,0 1335,0

Totale driftsbudget 715,5 1705,5 1705,5 1705,5

 

Personaleforhold og arbejdsmiljøforhold

Nyoprettede stillinger under skole, Vittenbergskolen, a 2,3 stillinger fordelt på:

 

Pædagogisk afdelingsleder
Pædagog
Pedel 10 timer

 

Øvrige stillinger løftes af Specialundervisningscentret Vittenbergskolen.

Kompetencer

Børn & Skoleudvalget og Social & Arbejdsmarkedsudvalget

Indstilling

Direktørerne for Børn & Kultur og Borger & Arbejdsmarked indstiller, at Børn & Skoleudvalget og Social &
Arbejdsmarkedsudvalget orienteres om det kommende budgetforslag til driftsbudgettet for skoletilbuddet ved RABU.

Beslutning Børn & Skoleudvalget den 07-05-2024

Orientering givet.

Beslutning Social & Arbejdsmarkedsudvalg den 07-05-2024

Orientering givet.



Punkt 4: Orientering om Trivsel for børn og unge i Esbjerg Kommune

24/639

Resumé

I foråret 2023 påbegyndtes den tværgående indsats for at fremme alle børn og unges trivsel i Esbjerg Kommune.

Indsatsen strækker sig over de næste 5-7 år og har børn- og ungepolitikken som fælles retningsgiver.

Det er velkendt, at der opleves en stigende grad af mistrivsel hos børn og unge, vi er derfor nødt til at handle anderledes,
hvis kurven skal vendes.

 

Pia Tønnes præsenterer Trivselsprogrammet.

 

Sagsfremstilling

På tværs af Borger & Arbejdsmarked og Børn & Kultur er en ambition om, at alle ca. 4000 medarbejdere, der har med
børn og unge at gøre, arbejder målrettet med at fremme trivslen for alle børn og unge i Esbjerg Kommune.

Over den næste årrække skal der samles en række initiativer, prøvehandlinger og indsatser, der tilsammen skaber en
portefølje af tilgange, der i hverdagens praksis fremmer trivslen for alle, og samtidigt har øget fokus på den gruppe af
børn og unge, der oplever varierende grader af mistrivsel. Visionen er, at sikre tryghed, trivsel og lige muligheder for alle
børn og unge, så de får de bedste kort på hånden til at leve et godt liv både nu og i fremtiden.

 

Indsatsen bygger på to forandringsspor:

1.1000 Vilde Blomster

2.Tre temaer – Systemet, Fællesskaber og Trivsel på nye måder i praksis

 

Rundt om indsatsen skabes en alliance, der udover Esbjerg Kommune tæller fonde, NGO´er, Sus (Socialt
Udviklingscenter) og andre relevante samarbejdspartnere.

 

Der gives en status på indsatsen.

Kompetencer

Børn & Skoleudvalget og Social & Arbejdsmarkedsudvalget.

Indstilling

Direktørerne for Børn & Kultur og Borger & Arbejdsmarked indstiller at:

•Orienteringen mellem Børn & Skoleudvalget og Social & Arbejdsmarkedsudvalget tages til efterretning

Beslutning Børn & Skoleudvalget den 07-05-2024

Orientering givet.

Beslutning Social & Arbejdsmarkedsudvalg den 07-05-2024



Orientering givet.

Bilag

En-banebrydende-indsats-for-børn-og-unges-trivsel



Punkt 5: Gennemgang af Ungeprofilanalysen

24/10282

Resumé

Ungeprofilundersøgelsen gennemføres af UngEsbjerg hvert 2. år og giver et indblik i forskellige aspekter af ungelivet i
Esbjerg Kommune, som bruges til at styrke arbejdet med børn og unges trivsel.

Efter undersøgelsens afslutning samles kommunens resultater, og der kan desuden udtrækkes forskellige ønskelige data til
brug for fx skolematrikler, kommunale sundhedspolitikker og den boligsociale helhedsplan.

Derudover arbejdes p.t. på at lave en Pixi-udgave med de væsentligste udpluk af den store datamængde, som bl.a. vil
kunne formidles til kommunens forældre og elever.

Skoleleder Anders Winther og SSP-konsulent Alexandra Felski deltager under punktet.

Sagsfremstilling

Alexandra Felski vil præsentere udvalgene for de væsentligste resultater fra undersøgelsen.

Der vil være mulighed for spørgsmål og drøftelser undervejs.

Kompetencer

Social & Arbejdsmarkedsudvalget

Indstilling

Direktøren for Borger & Arbejdsmarked indstiller, at sagen drøftes.

Beslutning Social & Arbejdsmarkedsudvalg den 07-05-2024

Drøftet.

Bilag

Ungeprofil 2023 fuld rapport udskoling



Punkt 6: Lukket: Godkendelsesark
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